

اقدام اعتراض آمیز آذربایجان علیه آمریکا

به گفته کارشناسان سیاسی، اگر باکو حاضر به پذیرفتن یوغ اسارت کاسفور روسیه شود، این به معنی گام اعتراض آمیز تظاهرگونه آذربایجان علیه آمریکا خواهد بود.

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : به گزارش رسیده ازمنبعی دیپلماتیک در روسیه، پیشنهاد کرملین مبنی بر ایجاد نیروی کاسفور در خزر یکی از مسایل عمده مورد مذاکره در جریان سفر دمیتری مدویدیف رییس جمهوری روسیه به آذربایجان خواهد بود.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از روزنامه آینه ، این منبع افزود که مسئله مزبور تا کنون در سطوح مختلف از جمله در سطح وزارت‌های دفاع و خارجه مذاکره شده است و اکنون نوبه به روسای جمهور رسیده است. این منبع اطلاع داد که در دیدارچند روز پیش بین الهام علی اف و دمیتری مدویدیف در شهر سن پترزبورگ تبادل نظر کلی پیرامون این مسئله صورت گرفت و دو رییس جمهوری به این نتیجه رسیدند که تامین امنیت مشترک در خزر امر ضروری می باشد.

لازم به یادآوری است که دراجلاس چند هفته پیش نمایندگان دیپلماتیک روسیه در کشورهای ساحلی خزر در شهر هشترخان مذاکرات ویژه ای پیرامون طرح کاسفور انجام گرفته و سفیران اقدامات انجام گرفته در این راستا را به اطلاع مسئولان کشور خود رساندند. به گزارش منابعی در روسیه، در حال حاضر مانع اصلی موجود بر سر راه تامین حمایت کشورهای ساحلی خزر ازطرح کاسفور از میان برداشته شده است. احساس می شود که مواضع آذربایجان و ترکمنستان نسبت به این مسئله تا حدودی به موضع روسیه نزدیک شده است. به گفته یکی ازمنابع مزبور، بر این اساس می توان با اطمینان گفت که این ابتکار روسیه در آینده نزدیک تحقق خواهد یافت.

خلف خلف اف معاون وزارت امور خارجه آذربایجان نیز در اظهارات چند روز پیش خود برای مطبوعات گفته بود که ممکن است مسئله ایجاد نیروهای امنیتی مشابه به طرح کاسفور در خزر در آینده مورد مذاکره قرار گیرد. وی افزوده بود که در نشست سران کشورهای ساحلی خزر در تهران پیرامون این مسئله تبادل نظر صورت گرفته و مقرر شده است که کشورهای ساحلی مسئله امنیت در خزر را با هم مذاکره نمایند. بر ساس گزارش‌های رسیده از منابع دیپلماتیک، در حال حاضر ایران نیز حمایت خود از این پیشنهاد را اعلام کرده است. انتظار می رود که ترکمنستان و قزاقستان نیز درآینده نزدیک به این ابتکار روسیه بپیوندند.

ناگفته نماند که درتابستان سال 2006 خبرهای مبنی بر بروز تشنج نظامی - سیاسی بین آذربایجان و روسیه در رابطه با طرح کاسفور پخش شده بود. منابع دیپلماتیک در توضیح علت بروز این تشنج می گفتند که باکو ابتدا این پیشنهاد روسیه را پذیرفته، ولی سپس آن را رد کرده بود. دراوایل سال 2007 نیز خبرهای مبنی براینکه آذربایجان برای مذاکره درخواست رسمی مسکو مبنی بر ایجاد نیروهای کاسفور آماده می شود، پخش شده بود. آن زمان ولادیمیر ماسورین فرمانده کل نیروی دریایی روسیه بطور قاطع اعلام کرده بود که دولت آذربایجان به پیشنهاد روسیه در مورد طرح کاسفور موافقت کرده است. این موضع باکو از طرق دیپلماتیک به اطلاع مسکو رسانده شده و آذربایجان ارایه اطلاعات مفصل در مورد ضرورت تاسیس این نیرو و اقدامات ضروری احتمالی در این راستا تقاضا نموده بود. بجا است یادآوری شود که ابتدا آذربایجان می خواست که نیروهای کاسفور در مرحله اولیه به تعداد کمی باشد و خللی به حق حاکمیت، امنیت، منافع سیاسی و نظامی آذربایجان و نیز مناسبات هم پیمانی آذربایجان وارد نکند. ولی متعاقباً موضع آذربایجان نرمتر شد و در پی آن پیامهایی از سوی مقامات آمریکا که نشاندهنده نارضایتی آمریکا در رابطه با این تغییر موضع آذربایجان بود، به باکو داده شد. براساس گزارشی که روزنامه آینه به دست آورده، روسیه مدتی پیش از این، دقیقتر بگوئیم، در ماه آوریل سال جاری اطلاعات مفصل راجع به طرح کاسفور را در اختیار طرف آذربایجان گذاشته است. انتظار می رود که در آینده نزدیک سفر گروهی از نمایندگان وزارت‌های خارجه و دفاع آذربایجان به مسکو انجام گیرد و بعید نیست که در جریان این سفر مسئله طرح کاسفور نیز مذاکره شود. درعین حال، انتظار می رود که در ماه جولای نیز مذاکرات بین آذربایجان و آمریکا درباره مسایل امنیتی انجام گیرد که در آن برنامه 130 میلیون دلاری پنتاگن موسوم به امنیت خزر مورد توجه قرار خواهد گرفت.

بنا بر این، مقامات باکو باید برای سر در آوردن از این وضعیت بخوبی تامل کند. به گفته کارشناسان سیاسی، اگر باکو حاضر به پذیرفتن یوغ اسارت کاسفور روسیه شود، این به معنی گام اعتراض آمیز تظاهرگونه آذربایجان علیه آمریکا خواهد بود.

پایان پیام.